
                 Trg braće Radića 14 
              42203 Jalžabet  
                    Tel. 042/ 647-083 
           Mob. 098/728-226  
Uredovno vrijeme župnog ureda 
sat vremena prije i  poslije Svete Mise, osim 

ponedjeljka i blagdana. U slučaju hitnosti 
nazovite na tel. ili mob. 

  zupni.ured.jalzabet@vz.t-com.hr                                                                                                 
www.zupa-sv-elizabete.hr 

U ono vrijeme: Isus siđe s                      
dvanaestoricom i zaustavi se na          
ravnu. Podigne oči prema učenicima 
i govoraše: »Blago vama, siromasi: 
vaše je kraljevstvo Božje! Blago vama 
koji sada gladujete: vi ćete se nasititi! 
Blago vama koji sada plačete: vi ćete 
se smijati! Blago vama kad vas            
zamrze ljudi i kad vas izopće i pogrde 
te izbace ime vaše kao zločinačko 
zbog Sina Čovječjega! Radujte se u 
dan onaj i poskakujte: evo, plaća vaša velika je na nebu. Ta jednako 
su činili prorocima oci njihovi!« »Ali jao vama, bogataši: imate svoju 
utjehu! Jao vama koji ste sada siti: gladovat ćete! Jao vama koji se 
sada smijete: jadikovat ćete i plakati! Jao vama kad vas svi budu  
hvalili! Ta tako su činili lažnim prorocima oci njihovi.« 

Varaždinska biskupija 
Župa sv. Elizabete Ugarske 

Jalžabet 

Odgovara: Župni ured sv. Elizabete - Jalžabet 

18. - 24. veljača 2019 

VI. Nedjelja kroz               
godinu  

(Broj 439/2018) 

R i j e č  B o ž j a  

Draga braćo i sestre! 
Tijekom života svaki čovjek katkad osjeća 
zabrinutost ili nelagodu, razdire ga sumnja 
ili obuzima neka kriza. Vrlo često tomu je 
uzrok strah od gubitka nečega ili pak strah 
od potrebne promjene. Iz evanđelja znamo 
da je i Gospodin bio u krizi u Getsemaniju 
štoviše, u smrtnom strahu. Kao razumna 
bića, mogli bismo se zapitati čitajući                
današnje odlomke iz Svetog pisma, pogotovo 
iz Knjige proroka Jeremije ili pak Lukina 
Evanđelja: »Što Bog zapravo od nas traži? 
Želi li on da patimo, da se stalno nečega  
odričemo? Želi li Bog uopće da budemo  
sretni na ovoj zemlji?« Jeremija stavlja              
Gospodinu u usta teške riječi: »Proklet je 
čovjek koji se uzdaje u čovjeka« i onda           
nabraja, ali zatim i razjašnjava: »koji srce 
svoje od Gospodina odvraća.« Tu je                   
najvažnije shvatiti da stvorenju nema sreće 
bez Stvoritelja; dijete ne može opstajati bez 
Oca! Svako je nastojanje da se čovjek ostvari 
bez Boga promašaj i svaka težnja živjeti  
sretno i blagoslovljeno živjeti u nekakvom 
zemaljskom »raju« bez onoga koji je izvor 
sreće i darivatelj blagoslova, jest iluzija,          
odnosno put koji vodi u propast. Tada se 
čovjek postupno okreće samom sebi ili           
drugima praveći od njih bogove. Želeći           
ispuniti sve svoje želje, brzo postaje sam 
svoj bog i traži da mu se svatko oko njega 
klanja. U takvoj sljepoći više nije u stanju 
misliti na bližnje i postaje čista suprotnost 
onome na što Isus potiče u današnjem             
Evanđelju. Isusovi su savjeti zapravo poziv 
na istinsku slobodu. Kad kaže: »Blago            
vama«, tada stvarno možemo u svakom retku 
prepoznati da se radi o onima koji podnose 
patnju zbog neke teške situacije, ali su              
istovremeno uvijek dovoljno slobodni i    
snažni da svoje oči usmjere prema                     
Gospodinu. I ne samo to, nego da uvijek žive 
po njegovim riječima i svjedoče za njega! 
Naprotiv, čovjek koji svu svoju nadu polaže 
u nešto prolazno i stvoreno evanđeoske             
savjete ne može prepoznati kao vrijednost i 
smatra ih ludošću. On, doduše, ne želi da mu 
se dogodi ono na što Isus upozorava                   
riječima: »Jao vama«, ali sve ostaje na tome  

jer nema otvoreno srce da bi povjerovao 
Isusu. Zaokupljenost vlastitim svijetom i 
prolaznim dobrima čini ga zaslijepljenim. 
Sv. Pavao u 1 Kor navodi nešto jako važno 
za autentičan i radostan kršćanski život. 
Iako je kršćanin pozvan slijediti Krista        
putem križa i tako proživljavati sve            
poteškoće, on može biti miran i radostan jer 
jasno zna komu je povjerovao. Vjernik 
svoju radost pronalazi u istini da je Krist 
uskrsnuo te nas sve želi privesti u svoju 
slavu. Drugo je pitanje koliko smo mi toga 
svjesni. Nekad se čini da svoje kršćanstvo 
živimo najviše iz socioloških razloga jer 
čovjek ne želi biti drukčiji od drugih. Ako 
mnogi imaju neku povezanost s Crkvom, 
dočekuju blagoslov obitelji, pozivaju            
svećenika na sprovode, žele sakramente za 
svoju djecu, itd., onda će se i ostali tome 
prikloniti, međutim, ono bitno često               
izostane. Nažalost, na našim sprovodima 
može se često osjetiti beznadnost i očaj. 
Kao da nema svijesti vjere o životu nakon 
smrti. Međutim, onaj vjernik koji svjesno 
vjeruje u uskrslog Krista ima sasvim 
drukčije poglede na život. On sve svoje 
postupke promatra u odnosu prema            
konačnoj svrsi, sa sviješću da ga Bog vodi 
u životu i da je Bogu sve poznato. Isusove 
riječi shvaća vrlo ozbiljno i čuva ih u srcu. 
Nije mu svejedno što se oko njega događa. 
Nije ravnodušan na patnje bližnjih. U          
njemu prebiva kristovsko suosjećanje, u 
njemu kraljuje božanska ljubav koja ga 
nuka na zauzetost. On postaje svima brat, 
sestra, otac, majka, prijatelj, po primjeru 
Krista Gospodina. Takav vjernik nema  
prevelikog straha koji ga blokira ili čini 
tromim, on zna da je pozvan rasti u svetosti 
i on će pobijediti sve unutarnje brige.    
Oslobođen predrasuda uza sve svoje           
nedostatke vrši volju Oca svojega. Neka i 
nas svijest da nas živi i proslavljeni              
Gospodin bodri i potiče učini osjetljivima 
na njegov glas, na glas bližnjih. Onda kad 
zbog ljubavi prema Bogu uspijemo               
vjernički činiti ono što nam je teško, tada 
se najviše bogatimo u Gospodinu.                   
Probudimo sveti osjećaj ljubavi i neka nas 
Gospodin u tome ohrabri i trajno odgaja.  

U pogledu zaštite bioraznolikosti i pitanja vezanih uz dezertifikaciju, postignut je znatno 
manji napredak. Kada je riječ o klimatskim promjenama, napredak je na žalost jako slab. 
Smanjenje emisije stakleničkih plinova zahtijeva iskrenost, hrabrost i odgovornost, prije 

svega onih zemalja koje su moćnije i koje su najveći onečišćivači. Na konferenciji                 
Ujedinjenih naroda o održivom razvoju »Rio+20« (Rio de Janeiro 2012.) donesena je  
opširna ali neučinkovita Završna izjava. U međunarodnim se pregovorima ne postiže            
bitan napredak zbog stajališta zemalja koje svoje nacionalne interese stavljaju ispred                

globalnoga općeg dobra. Oni koji će morati trpjeti posljedice onoga što mi pokušavamo 
prikriti neće zaboraviti taj nedostatak savjesnosti i odgovornosti. Još dok je ova enciklika 
bila u pripremi, došlo je do intenziviranja te rasprave. Mi vjernici moramo moliti Boga za 

pozitivan ishod sadašnjih rasprava, tako da budući naraštaji ne trpe posljedice naših               
nerazboritih otezanja. (Laudato Si - Hvaljen Budi - br. 169) 

TUMAČENJE RIJEČI BOŽJE: Prvo čitanje: Jr 17,5-8; Psalam: Ps 1,1-4.6; 
Drugo čitanje: 1Kor 15,12.16-20; Evanđelje: Lk 6,17.20-26 



RASPORED SVETIH MISA 

18. P - Bernardica, Šimun, 
Gizela; Post 4,1-15.25; Ps 
50,1.8.16bc-17.20-21; Mk 8,11-
13 

17.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
       + Antun, Tereza, Šime, Vesna i Sunča Ruić 
18.00 - Sv. Misa u Novakovcu 
         Na Čast Sv. Obitelji i Anđelu Čuvaru 

19. U - Bonifacije, Konrad, 
Ratko; Post 6,5-8; 7,1-5.10; Ps 
29,1a.2.3ac-4.3b.9c-10; Mk 
8,14-21 

17.00 - Sv. Misa u Novakovcu 
                   Za Duše u Čistilištu 
18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
                  + Franjo i Marija Novosel 

20. S - Leon, Lav, Lea,             
Eleuterije; Post 8,6-13.20-22; 
Ps 116,12-15.18; Mk 8,22-26  

18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
                  + Antun i Katarina Dušak, ob. Partaš 

21. Č - Petar Damiani, Damir, 
Zaharija; Post 9,1-13; Ps 
102,16-21.29.22; Mk 8,27-33 

17.00 - Sv. Misa u Kelemenu 
                  + Ružica Mešić i ob. Bedeković 
18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
                  + vlč. Valent Meštrić 

22. P - Katedra sv. Petra, 
Tvrtko, Papije; 1Pt 5,1-4; Ps 
23,1-6; Mt 16,13-19 

18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
                 + Marija god. i Ivan Pepelko, ob. Filipašić  

23. S - Polikarp, Romana, 
Grozdan; Heb 11,1-7; Ps 145,2
-5.10-11; Mk 9,2-13 

8.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
                 + Bernarda Uranić 

25. N - VII.               
Nedjelja kroz       
godinu; 1Sam 26,2.7-
9.12-13.22-23; Ps 103,1-
4.8.10.12-13; 1Kor 15,45-
49; Lk 6,27-38;“Budite 
milosrdni kao što je            
milosrdan Otac vaš.” 

8.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
                1.) + Nada Rebić 
               2.) + Mile Majstorović god. 
9.30 - Sv. Misa u Kelemenu 
             1.) + Zlatko Novko god. 
             2.) + Antun Horvatić 
11.00 - Sv. Misa u Novakovcu 
                    + Dragutin Špoljarić god. 
11.00 - Sv. Misa u Jakopovcu - ŽUPNA 

Sam moraš biti svet, želiš li druge                     
posvećivati. Moram postići svetost, stajalo 
me što mu drago! Savršenstvo se sastoji u 

tome da tražimo svidjeti se jedino Bogu, da 
ga tražimo u svim događajima i u svim          

stvarima.                                                                                
(sv. Klaudije la Colombiere) 

Obraćajući se svojim učenicima Isus  
govori o dva temeljna puta: putu                    

pravednosti, koji unatoč zemaljskim               
nevoljama vodi prema nebeskom                  

kraljevstvu i putu sebičnosti koji unatoč 
zemaljskom blagostanju vodi prema                   

propasti. 

Bogatstvo siromaštva 
Sve bogatstvo života stoji u blagu siromaštva, jer 

bogati smo tek onoliko koliko smo siromasi u 
duhu, onoliko koliko smo u srcu slobodni od 

onoga što smo stekli i što posjedujemo. Učiš nas, 
Gospodine, da naše bogatstvo nije u onome što 

imamo i da siromaštvo nije u tome što 
oskudijevamo. Gospodine, ne budi nam daleko 

kada oskudijevamo i ne daj da te napustimo kada 
obilujemo. Nauči nas radovati se životu u tebi da 

ne budemo posjedovani od onoga što 
posjedujemo. Obdari nas mudrošću ophođenja i 
s oskudicom i s blagostanjem, jer znamo da ista 

je milost koja spašava i bogataša od njegova 
bogatstva i siromaha od njegova siromaštva. 

Budi nam blizu, Gospodine, uvijek, i pomozi nam 
da ne budemo rasipnici siromaštva kojim si 

čudesno obogatio naše živote. Amen. 

Okrijepljeni zajedništvom s Gospodinom, 
koje smo iskusili u ovom svetom slavlju, 
nastojmo u svome životnom okruženju 
živjeti i svjedočiti njegova blaženstva. 

Ostanimo mu vjerni i pouzdajmo se u njega 
u svemu. Budimo poput stabla zasađena 

pokraj izvora kako bi sve što činimo urodilo 
dobrim. 

Prigodna prodaja krafni!                                             
Dragi župljani! Na VIII. Nedjelju kroz godinu 

sve bliže smo Pepelnici i korizmenom             
vremenu. Već tradicionalno pred Pepelnicu 

peku se krafne, zato će i naši aritasovi               
volonteri nakon svih misa u nedjelju 3. III. 
2019 ispred crkve imati prigodnu prodaju  

krafni a sve u svrhu prikupljanja sredstava za 
rad našega župnog Caritasa i pomaganja           

najpotrebnijima. Pridružite se akciji               
dobrovoljnim prilozima. Hvala! 

VJERONAUK 

 
Utorak 19. II. u 16.00 sati - 6. razred 
Četvrtak  21. II. u 16.00 - 3. razred 
Petak  22. II. u 16.00 sati - 8. razred 

Molim vjeroučenike da dolaze na                        
vjeronauk! Izostanak opravdati!!! 

Ako se propovijeda da je Krist od mrtvih 
uskrsnuo, kako neki među vama govore da 
nema uskrsnuća mrtvih? Jer ako mrtvi ne 
uskršavaju, ni Krist nije uskrsnuo. A ako 

Krist nije uskrsnuo, uzaludna je vjera vaša, 
još ste u grijesima. Onda i oni koji usnuše u 

Kristu, propadoše. Ako se samo u ovom 
životu u Krista ufamo, najbjedniji smo od 

svih ljudi. Ali sada: Krist uskrsnu od                
mrtvih, prvina usnulih!                                            

(1Kor 15, 12.16-20) 

U srijedu 20. II. u našoj susjednoj župi 
svetoga Bartola apostola u Bartolovcu 
godišnje je župno klanjanje - klečanje. 
Glavna Sv. Misa biti će u 16.00 sati! 

Svakome od nas dana je sposobnost razlučivanja dobra i zla. No naša ranjena narav 
čini zastrtim naš pogled za bit stvari te ih često vrednujemo prema vanjštini. Tako se 

događa da izvanjsko blagostanje i sreću doživljavamo kao dobro, a trpljenje, 
siromaštvo i nesreću kao zlo. No budući da se vrijednost bilo kakvog dobra mjeri 

prema čovjekovoj nutrini i njegovom odnosu prema Bogu, postaje jasno da su takvi 
kriteriji prosuđivanja površni. Otvorimo stoga svoj pogled prema božanskoj istini 

kako bismo svoj život usmjerili na pravi put. 

Umrla i u vječnost se preselila: 

+ Angela Kolarić 
(u 80 godini života) 

Pokoj vječni daruj njoj                  
Gospodine i svijetlost vječna                     

svijetlila njoj sa svima svetima jer si 
tako blag.  

KATOLIČKI  
TISAK:                                

Župni listić, Glas koncila,              
Glasnik SI, Vrijeme Srca, 

Mali Koncil - MAK, Kana, 
Glasnik svetog  Josipa                                

Blago čovjeku koji ne slijedi savjeta opakih,  
ne staje na putu grešničkom  

i ne sjeda u zbor podrugljivaca,  
već uživa u zakonu Gospodnjemu,  
o zakonu njegovu misli dan i noć. 

On je ko stablo zasađeno  
pokraj voda tekućica  

što u svoje vrijeme plod donosi;  
lišće mu nikad ne vene,  

sve što radi dobrim urodi. 
Nisu takvi opaki, ne, nisu takvi!  

Oni su ko pljeva što je vjetar raznosi.  
Jer Gospodin zna put pravednih,  

a propast će put opakih. 

(Ps 1,1-4.6) 


